INDICAÇÃO n.º1302/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se que seja realizado o reparo urgente em uma caixa de esgoto central

rebaixada, situada na Avenida Guerino Gilbert, bairro Conceição, em frente ao

número 165.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida caixa encontra-se abaixo do nível da via, provocando fortes impactos nos veículos que

passam pelo local, principalmente automóveis de pequeno porte e motocicletas. Essa situação vem

gerando riscos de danos mecânicos, prejuízos materiais e perigo para a segurança dos condutores

e pedestres.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, o problema se agrava durante o período noturno e em dias de chuva, quando a

visibilidade é reduzida, aumentando significativamente as chances de acidentes e quedas. Por tratar-

se de uma via de grande circulação, o transtorno é constante e afeta a mobilidade urbana da região.

Dessa forma, solicita-se que seja feita, com urgência, a elevação e nivelamento da tampa da caixa de

esgoto, bem como a recuperação do pavimento ao redor, garantindo assim condições seguras de

tráfego e conservação da via pública.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 15 de outubro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320032003500310036003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/10/2025 12:02

Checksum: 0AEE3C647E780DBBAD7DCB48DA34E396C3D002BC460B205863E7432E72315491